
Labdien!

Vēršos pie Jums saistībā ar nacionāli nozīmīgo dokumentālās fotogrāfijas
projektu “Viena diena Latvijā”, kura nākamā akcija notiks 2027. gada 27.
augustā.

Šis projekts aizsākās jau 1987. gadā ar mērķi vienas dienas laikā dokumentēt
Latvijas dzīvi, radot unikālu vizuālu liecību nākamajām paaudzēm. 2007. gadā
projekts tika īstenots vēl plašākā mērogā – tajā piedalījās vairāk nekā 120
Latvijas un 24 starptautiski atzīti fotogrāfi, kopumā radot vairāk nekā 500 000
fotogrāfiju. No šī materiāla tapa grāmata, dokumentālā filma un vairāk nekā 40
izstādes visā pasaulē, tostarp Ņujorkā, Parīzē, Londonā un citur.

2027. gada akcija būs šī projekta trešais cikls ar 20 gadu intervālu, un tās rezultātā
tiks veidots digitāls arhīvs, izstādes, grāmata un dokumentālā filma, kas
dokumentēs Latvijas cilvēkus, vietas un pārmaiņas laikā . Īpaša projekta vērtība
ir iespēja veidot retrospekciju, salīdzinot 1987., 2007. un 2027. gada Latvijas
ikdienu.

Lai šo projektu īstenotu kvalitatīvi un pēc iespējas pilnvērtīgāk aptvertu visu
Latvijas teritoriju, aicinām Jūsu pašvaldību iesaistīties un palīdzēt ar lokālo
informāciju un koordināciju.

Lūdzam Jūsu atbalstu trīs būtiskos virzienos:
1. Vietu, cilvēku un stāstu apzināšana
Aicinām sadarbībā ar vietējām institūcijām (bibliotēkām, muzejiem, tūrisma
informācijas centriem, novadpētniekiem, vēsturniekiem u.c.) apzināt:

nozīmīgas, interesantas vai leģendāras vietas, kas tuvāko 20 gadu laikā var
izzust vai būtiski mainīties,
cilvēkus ar īpašiem stāstiem,
tradīcijas, notikumus un kopienas,
ēkas vai vidi, kas raksturo Jūsu novadu.
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2. Fotogrāfu identificēšana
Lūdzam palīdzēt apzināt Jūsu reģiona fotogrāfus (gan profesionāļus, gan
talantīgus amatierus), kurus būtu iespējams iesaistīt 2027. gada fotoakcijā.

3. Vēsturiskā pēctecība (1987 / 2007 → 2027)
Šobrīd turpinām 1987. gada fotoakcijas materiālu digitalizāciju un sakārtošanu pa
novadiem. Lūdzam norādīt kontaktpersonu Jūsu pašvaldībā, ar kuru mēs varētu
sazināties, lai palīdzētu atpazīt fotogrāfijās redzamos cilvēkus, vietas un
notikumus.

Aicinām arī sekot "Viena Diena.lv" sociālajiem tīkliem un iespēju robežās palīdzēt
atpazīt:

cilvēkus, kuri redzami fotogrāfijās,
vietas, kas tajās iemūžinātas,

lai 2027. gadā tās varētu fotografēt atkārtoti un parādīt pārmaiņas laika gaitā.

Šis projekts ir ilgtermiņa kultūrvēsturisks ieguldījums, kas veido Latvijas vizuālo
arhīvu un identitāti. Projekts apvieno kopienas, dokumentē cilvēku dzīves un rada
materiālu, kas būs nozīmīgs arī pēc desmitiem gadu. Jūsu iesaiste būtiski palīdzēs
nodrošināt, ka katrs Latvijas reģions ir pārstāvēts kvalitatīvi un autentiski.

Mums rūp projekta augstā kvalitāte un tās saturs. Šis ir unikāls projekts, kura
atkārtošana nebūs iespējama. Tādēļ vēlamies to īstenot ar maksimālu precizitāti un
augstāko atbildības sajūtu, bet tas nav iespējams bez finansiāla atbalsta. Būšu
pateicīgs, ja atradīsiet par iespējamu atbalstīt projektu, izmantojot likumdošanā
paredzētos nodokļu atvieglojumus (Biedrībai ir sabiedriskā labuma organizācijas
statuss). Ceram uz sadarbību!

Būsim pateicīgi, ja informāciju iesūtīsiet līdz 2026. gada jūlija beigām, rakstot
projekta vadītājai Signei Zalužinskai: signe@vienadiena.lv, ar kuru varat sazināties

arī jautājumu gadījumā. 

Viesturs Koziols
Biedrības "Viena diena.lv”
Valdes priekšsēdētājs
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